
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：惠安县净峰杜厝二级渔港提升改造和整治

维护工程

建设单位（盖章）：惠安推进港口经济发展有限公司

编制日期： 2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠安县净峰杜厝二级渔港提升改造和整治维护工程

项目代码 /
建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省 泉州 市 惠安 县 净峰 镇 杜厝 村

地理坐标 （东经 119 度 00 分 22.651 秒，北纬 25 度 02 分 03.077 秒）

建设项目

行业类别

五十二、交通运输业、

管道运输业—145、中
[...]
影响很小。

4.1.2.4 施工期废气影响分析



— 68 —

项目运输车辆引起的道路扬尘、船舶排放燃油废气及运输车辆等大型机

械设备所排放的尾气对周围环境空气会造成一定的污染。

（1）施工扬尘

根据同类工地现场监测，施工作业场地附近地面粉尘浓度可达到

1.5~30mg/m³。一般情况下施工扬尘的影响范围在 200m以内。在扬尘点下风

向 0～50m 为较重污染带、50～100m为污染带、100～200m为轻污染带，200m

以外对大气影响甚微。本项目施工场地中管理房与最近的民居区杜厝村距离

约 55m，处于污染带，因此项目应加强施工期扬尘的防治措施，减少扬尘对

周边居民区的影响，同时随着施工期的结束，扬尘对周边居民区的影响也将

结束。

（2）机械废气

工地上使用的施工机械、施工船舶和运输车辆一般都以柴油为燃料。由

柴油燃烧产生的尾气中主要含有颗粒物和碳氢化合物等废气，使用液体燃料

的施工机械及运输车辆的发动机排放的尾气中含有 SO2、NO2、CO、烃类等

污染物，一般情况下，这些污染物的排放量不大，不做分析。

（3）运输路线扬尘

项目施工过程中所用的材料均由外购入，通过杜厝村村道运输到施工地，

途经村庄会产生的道路扬尘，此扬尘量小，随着施工期的停止而消失。故对

周围居民影响不大，因此不做分析。

4.1.2.5 噪声

（1）设备噪声

本项目施工噪声主要来自于水工结构施工作业时产生的机械噪声，其次

为物料运输车辆产生的交通噪声。典型施工机械和运输车辆的噪声源强见表

4.1.1。

表4.1.1 施工期主要机械设备噪声

设备名称 源强（dB） 噪声源所在位置

打桩船（机） 90~105 桩基施工点位

回旋钻机 100~105 桩基施工点位

浇砼机械 75~95 横梁、横梁、立柱、挡浪板等浇筑现场

运输车辆 75~85 施工点位及运输道路沿线

运输船舶 80~100 施工点位



— 69 —

（2）运输噪声

本港区目前现场施工依托条件可以满足本工程施工需要。施工所需建材

可由泉州市或邻近村镇陆运至工地，产生的土石方可由后方陆域运出。

本工程陆运路线主要通过杜厝村村道，道路两侧敏感目标主要为杜厝村

居民。

施工期材料运输过程对运输线路沿线声环境会产生一定影响。根据现场

调查，运输车辆对运输道路现有交通量的增量不大，只要土石方运输不在夜

间进行，工程交通量增加所造成的交通噪声影响是很有限的，运输道路两侧

环境噪声基本维持在现有的水平。

因此，为避免影响土石方运输沿线居民的正常生活和休息，建设单位不

得在夜间进行土石方运输，运输车辆在经过居民区时应减慢车速，禁止鸣笛，

最大程度减小施工车辆运输噪声的影响。施工单位应合理安排施工进度和时

间，文明施工、环保施工，采取必要的噪声控制措施，降低噪声对环境的影

响。

4.1.2.6 固体废物

固体废物本工程施工期固体废物主要来自施工人员生活垃圾、工程开挖

产生的土石方。

（1）施工人员生活垃圾

根据《港口工程环境保护设计规范》，施工人员的生活垃圾按每人 1.0kg/d

计，则施工高峰期生活垃圾产生量为 30kg/d，船舶生产垃圾为 5kg/d。生活垃

圾由当地环卫部门统一处理。

（2）土石方

本项目施工过程南防波堤拆除以及基槽开挖等施工产生挖方约 2.51 万

m³，其中，淤泥混砂 2.17万 m³，粘土 0.18万 m³，旧防波堤拆除块石 0.16万

m³，块石可用于本项目回填，2.35万 m³挖方拟用于外走马埭海堤提级加固项

目土石围堰建设（附件 12：关于接收惠安县净峰杜厝二级渔港提升改造和整

治维护工程施工弃方的函）。



— 70 —

运营期生

态环境影

响分析

4.2.1运营期污染因素

废水：港区生活污水、码头冲洗废水、渔船的舱底含油废水和船舶生活

污水；

废气：港船舶废气、道路扬尘、运输车辆尾气以及码头渔货的装卸过程、

渔船装卸物等腥臭味；

噪声：车辆运输、船舶鸣号产生的交通噪声及卸机械设备产生的动力噪

声；

固废：船舶生活垃圾、卸鱼区装卸过程中产生的鱼类废弃物、污水处理

站污泥。

4.2.2运营期环境影响分析

4.2.2.1废水

（1）废水产生及处理情况

①港区生活污水

根据工程研究报告，项目生活用水量为 12t/d，项目码头年作业时间为 250

天，则项目生活用水量为 3000t/a，污水排放量按 80%计，则生活污水排放量

为 9.6t/d(2400.0t/a)。生活污水参考《给排水设计手册》(第五册)典型生活污水

水质示例，废水主要污染物及浓度为：CODCr：500mg/L、BOD5：200mg/L、

SS：220mg/L、NH3-N：35mg/L。生活污水经港区一体化污水处理设施处理后

定期用罐车运送至杜厝村污水处理站处理。

②码头冲洗废水

根据工程研究报告，本项目仅开展卸鱼作业，不在此进行理鱼作业。因

此渔港的生产废水主要来自于码头卸鱼区冲洗废水，类比同行业，码头冲洗

废水约为 5t/d，项目码头作业时间为 250天，则项目生产用水量为 1350t/a，

废水排放量按 80%计，则生产废水排放量为 4.0t/d（1080t/a）。这部分废水主

要含有可降解的有机污染物，类比其他渔港，各污染物的浓度大致为 CODcr：

600mg/L、BOD5：400mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：100mg/L、动植物油：

100mg/L，冲洗废水经经排水沟收集至“格栅+隔油”预处理后排入港区一体

化污水处理设施处理后定期由罐车运送至杜厝村污水处理站处理。

③渔船的舱底含油废水



— 71 —

船舶含油废水作为危废处理，到港渔船必须配备含油废水收集桶，日常

暂存于渔船的含油废水收集桶内，待渔船靠泊后，由港口码头负责单位定期

收集交由有资质单位处置。船舶含油废水主要污染物是石油类，不在港区排

放，故不做定量分析。

④船舶生活污水

在本港停泊的渔船吨位均较小，产生的船舶生活污水产生量较少，船舶

生活污水产生量约为 1.0t/d（250t/a），船舶上没有生活污水处理设施，船舶

生活污水由各渔船自备的生活污水收集桶收集。等渔船到港后，生活污水排

入排入港区一体化污水处理设施处理后定期由罐车运送至杜厝村污水处理站

处理。根据类比资料分析，渔船生活污水水质情况大体为：CODcr：550mg/L、

BOD5：320mg/L、SS：420mg/L、NH3-N：60mg/L。

项目运营期污水产生及排放情况详见表 4.2.1。

表 4.2.1 项目废水产生、排放情况一览表

废水类型
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

排放量
去向浓度

mg/L
产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

码头冲

洗废水
1080

COD 600 0.648 格栅+
隔油+
一体

化污

水处

理设

施

400 0.432

杜厝村污

水处理站

BOD5 400 0.432 20 0.022
SS 500 0.540 100 0.108

NH3-N 100 0.108 20 0.022

动植物油 100 0.108 30 0.0324

船舶生

活污水
250

COD 550 0.14

一体

化污

水处

理设

施

400 0.100

BOD5 320 0.08 20 0.004

SS 420 0.11 100 0.02

NH3-N 60 0.015 20 0.004

港区生

活污水
2400

COD 500 1.2 400 0.96

BOD5 200 0.48 20 0.048

SS 220 0.528 100 0.24

NH3-N 35 0.084 20 0.048

（2）废水处理可行性分析

①处理工艺

港区生活污水、船舶生活污水通过排水管道汇集到化粪池沉淀消化处理



— 72 —

后进入一体化污水处理设施，码头冲洗废水先进入格栅井及隔油处理后排入

港区污水处理站。格栅井中可去除生产废水中较大的颗粒物质和漂浮固体物

质，隔油主要去除生产废水中的动物油脂。污水处理站采用一体化污水处理

设施，废水经预处理后进入均质调节池，经一段时间的水质水量调节后，通

过设置液位计控制提升泵的运行，调节池通过预曝气可以去除部分的有机物。

调节池出水经提升后进入接触氧化池，池内设布水系统及填料，由三叶罗茨

鼓风机及微孔曝气器充氧。接触氧化池出水自流进入沉淀池中，废水定期由

罐车运送至杜厝村污水处理站处理。

图4.2.1 废水处理工艺流程

②工艺可行性分析

地埋式一体化处理设施工艺技术成熟、稳定，投资和运行费用均不高，

该处理工艺厌氧只在水解酸化阶段，好氧利用自然温度差，组织氧流、水流，

充分利用自然能量，不耗能，不需要设专门人员管理，厌氧滤料牢固，生物

膜新陈代谢充分，不会产生滤料堵塞。该装置具有占地少、造价低、不耗能、



— 73 —

耐冲击、清掏周期长、管理简便等优点，因此本项目采用该处理工艺可行。

4.2.2.2废气

建设项目大气污染物主要来源于到港船舶废气、道路扬尘、运输车辆尾

气以及码头渔货的装卸过程、渔船装卸物残留鱼虾等腥臭味。

（1）船舶废气

项目运营期进港渔船使用柴油作为动力燃料，因此渔船进港时会排放燃

油废气，但渔船进港靠泊时间较短，一般不会超过 30分钟，废气产生量较小，

不会对周围大气环境产生影响。

（2）运输车辆尾气

项目运营期船舶到港卸渔，会有小型运输车辆来往，一般车辆到港装卸

完货物就离开，停留时间短，产生的废气量小，故不会对周围大气环境产生

影响。

（3）道路扬尘

项目运营期水平运输基本采用自卸汽车运输车辆，运输过程将产生汽车

道路扬尘污染。定期对码头道路进行洒水，降低道路扬尘，不会对周围大气

环境产生影响。渔货运输途经杜厝村时会产生一定的道路扬尘，车辆运输的

货物为渔货不会出现货物散落而导致扬尘量加大，途径村庄时应减缓车速，

此道路扬尘量小，对途经的居民产生的影响小。

（4）臭气

项目运营期码头渔货的装卸过程及渔船装卸物会残留鱼虾等腥臭味，定

期对码头进行冲洗，且项目所在区常年风力较大，逸散快，码头距离最近的

敏感目标杜厝村约 500m，对周围大气产生影响小。

4.2.2.3噪声

项目运营期噪声源主要来自车辆运输、船舶鸣号产生的交通噪声及卸机

械设备等产生的动力噪声。主要各噪声源的噪声级见表 4.2.2。

表 4.2.2 各噪声源及作业场所噪声级一览表

噪声源 噪声级(dB)

船舶鸣笛 90-110

船舶航行 80-95

小汽车 65-75



— 74 —

4.2.2.4固体废物

项目在正常运营期间，产生的固废主要为船舶生活垃圾、卸鱼区装卸过

程中产生的鱼类废弃物及污水处理站污泥。

船舶生活垃圾：主要有罐头瓶、啤酒瓶、塑料制品、废纸、报废食品等

等。根据预测至 2026年，到港港船泊约为 102艘，平均每艘 2个船员计，根

据类比调查，每人每天生活垃圾产生量以 1.0kg计，港区年可运营天数为 270

天计，则本营运后每年到港船舶生活垃圾产生量为 55.08t。船舶生活垃圾日产

日清，由环卫部门统一清运。

鱼类废弃物：渔货装卸过程中产生的鱼类废弃物由于种类较多，本次评

价仅定性分析，鱼类废弃物收集后当天外售给饲料生产单位。

污水处理站污泥：

污水处理设施绝干污泥可按以下公式估算：

 QCC  
0

610m

式中：m ----污泥量；单位 t/a；

0C ----处理前污水中 SS浓度，本项目取 500mg/L；

C ----处理后污水中 SS浓度，本项目取 100mg/L；

Q ----污水量，本项目取 3730t/a；

计算得到干污泥量为 1.492t/a。实际运行中，污泥流到污泥池，经压滤机

脱水后外运。机械脱水后的污泥含水率约为 70%，则实际污泥量为 4.973t/a，

经收集后暂存于管理房内，由环卫部门定期清运处理。

固废严格按照上诉进行处置对周围环境基本上不会产生影响。

4.2.3 运营期环境风险分析

项目运营期间主要存在的环境风险为船舶溢油风险，进出港区的船舶载

有燃油，一旦这些油品发生泄漏进入海域，会对海水水质产生重大影响，严

重破坏海域生态环境。根据《建设项目环境风险评价技术导则》

(HJ/T169-2018)、环境保护部环发[2012]77号《关于进一步加强环境影响评价

管理防范环境风险的通知》及环境保护部环发[2012]98号《关于切实加强风

险防范严格环境影响评价管理的通知》的要求，通过风险识别、风险分析和

风险后果计算等开展环境风险评价，为工程设计和环境管理提供资料和依据，



— 75 —

以达到降低危险，减少危害的目的。

此外，在建设期和运营期也存在极端气候灾害造成的风险事故、施工期

泥浆、钻屑事故性排放、通航安全风险及火灾风险等风险。

针对项目可能存在的船舶溢油事故风险，本评价引用《惠安县净峰杜厝

二级渔港提升改造和整治维护工程海域使用论证报告书》中对船舶溢油事故

的预测结果，预测防范、预测过程以及预测结果如下：

4.2.3.1船舶溢油事故风险分析

（1）预测方法

溢油事故预测采用Johansen等提出的“油粒子”模式，认为海面上的油膜是

由大量油粒子组成，每个油粒子代表一定的油量，油粒子之间彼此互相独立、

互不干扰，油膜就是由这些油粒子所组成的“云团”。它们在潮流及风海流的作

用下各自平流、漂移，该过程具有拉格朗日性质，可用确定性方法--拉格朗日

方法模拟；而由于剪切 和湍流等引起的油粒子扩散过程属于随机走动，可用

随机走动法来模拟，油粒子在湍 流场的运动类似分子的布朗运动，每个油粒

子的扩散运动从宏观上反映了油膜的随机扩散运动。因此，油粒子在△t 时间

内的运动过程实际上分为平流过程和扩散过程。

“油粒子”模型可以确切的预报出较厚的油向油膜边缘扩展的过程以及油

膜形状在风向上明显拉长的现象，在传统模式难以精确考虑的油膜断裂和迎

风压缩等方面也更具合理性，己成为近年来应用较为广泛的溢油预测模式。